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NTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicién empresarial del municipio de El Cerrito durante el
periodo 2023-2024. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas
registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales
registradas ante la Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evallan en
clasificaciones distintas: Actividad econdmica, tamafio empresarial y tipo de organizacidn. Es
importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visién distinta de las mismas
variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas fordneas no se
registra informacién de su nivel de ventas ya que la legislacién actual no las obliga a registrar esta
informacién al momento de su registro/renovacién mercantil. Lo anterior implica ciertas
limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacion.

Durante el periodo 2023-2024, el municipio de Calima El Darién presenté un comportamiento
empresarial positivo, reflejado en el crecimiento del nimero de empresas, el empleo, las ventas y
los activos reportados. Este andlisis, basado en registros mercantiles vigentes y clasificaciones por
tipo de sociedad y tamafo empresarial, evidencia que las Personas Naturales y las Microempresas
son las formas predominantes de organizacidn empresarial, concentrando la mayoria de los
registros, el empleo, las ventas y los activos. No obstante, las S.A.S y las Pequefias Empresas,
aunque representan una porcion menor del total, tienen un impacto econdmico significativo.
Ademas, el estudio de la cohorte empresarial creada en 2019 revela una tasa de supervivencia del
39% tras cinco afios, destacando la necesidad de fortalecer estrategias de sostenibilidad
empresarial en el territorio.
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1. Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024

En la tabla 1 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Calima el Darién durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron
de 763 a 814, un incremento de 6,68% con respecto a 2023.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 814
empresas registradas en 2024, 52 corresponden a empresas foraneas (6,39%). En términos de
variacion, se registré un aumento de 33,33% con respecto a 2023.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024.

CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio 2023 2024 Variacion
CANT | CANT %
CALIMA EL DARIEN 763 814 6,68%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Foraneas con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Descripcion 2023 2024 Variacién

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 36 49| 36,11%
Agencia foranea 3 3 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 39 52| 33,33%

Fuente: Elaboracion propia con registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024: Clasificacién por Actividad
Econdmica.

En la tabla 3 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de
Calima el Darién durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica. El grafico 1
por su parte, muestra la participacidon porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024,
clasificado por actividad econdmica. Comercio fue la principal actividad econémica, en términos
del nimero de empresas registradas, con 332 empresas y una participacion de 40,79% en el Stock
Empresarial vigente. Le siguid Alojamiento y Servicios de Comida con 233 empresas y una
participacién de 28,62%. En tercer lugar se ubicé la Industria Manufacturera con un total de 62
empresas y una participacion de 7,62% sobre el total.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion Cantidad de empresas

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacién
Agricola 'y Pesquero 14 1,83% 16 1,97% 14,29%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 59 7,73% 62 7,62% 5,08%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas 4 0,52% 2 0,25%| -50,00%
Construccion 10 1,31% 15 1,84% 50,00%
Comercio 320| 41,94%| 332| 40,7% 3,75%
Transporte 18 2,36% 17 2,09% -5,56%
Alojamiento y Svs Comida 217 | 28,44% | 233| 28,62% 7,37%
Comunicaciones 5 0,66% 6 0,74% 20,00%
Financieras 7 0,92% 8 0,98% 14,29%
Inmobiliarias 6 0,79% 8 0,98% 33,33%
Profesionales 10 1,31% 9 1,11%| -10,00%
Servicios Administrativos 38 4,98% 49 6,02% 28,95%
Administracién Publica 1 0,13% 1 0,12% 0,00%
Educacién 4 0,52% 5 0,61% 25,00%
Salud 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion 19 2,49% 18 2,21% 73,68%
Otros Servicios 31 4,06% 33 4,05% 6,45%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 763 | 100,00% | 814 | 100,00% 6,68%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por actividad econdmica, Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Con excepcidn de Profesionales y Transporte, que registraron reducciones de -10% y
-5,56% respectivamente en el nimero de empresas, todas las demas actividades mostraron un
comportamiento creciente en 2024. Comercio y Alojamiento y Servicios de Comida, que fueron las
actividades con mayor participacién sobre el total, registraron crecimientos de 3,75% y 7,37%
respectivamente.

Grafico 2: Variacidn porcentual empresas con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.

Profesionales |
Construccion 000% p——— 50,00%
Agricolay Pesquero I 14,29%
Transporte -5,56% HE
Artistica y Recreacion |
Otros Servicios N 6,45% 73,68%
Servicios Administrativos I  28,95%
Industria Manufacturera Hl 5,08%
Alojamiento y Svs Comida H 7,37%
Comercio M 3,75%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 3: Variacion absoluta empresas con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Profesionales -1 ==
Construccion I 5
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Transporte -1 .
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.2 Empleo reportado Calima en Darién 2023-2024: Clasificacién por Actividad
Econdmica.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en el municipio de Calima el
Darién de 2023 a 2024, en su clasificacidn por Actividad Econdmica. Durante 2024 se reportaron
1.447 empleados en el municipio, un incremento de 9,95% con respecto a las cifras de 2023.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual en el empleo reportado por las empresas
en 2024 en su clasificacion por actividad econdmica. Alojamiento y Servicios de Comida se ubicé
como la principal actividad en términos de empleo generado, con 509 empleos y una participaciéon
de 35,18% sobre el total. Le siguid muy de cerca Comercio, con 506 empleados y una participacion
de 34,97%. Entre estas dos actividades se concentrd el 70% del empleo total del municipio.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por actividad

econdmica.
NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion ‘ Empleo

2023 % 2024 % Variacion
Agricola 'y Pesquero 15 1,14% 24 1,66% 60,00%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera 100 7,60%| 114 7,88% 14,00%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas 31 2,36% 31 2,14% 0,00%
Construccion 17 1,29% 23 1,59% 35,29%
Comercio 487 | 37,01%| 506| 34,97% 3,90%
Transporte 28 2,13% 29 2,00% 3,57%
Alojamiento y Svs Comida 417 | 31,69%| 509| 35,18% 22,06%
Comunicaciones 10 0,76% 6 0,41%| -40,00%
Financieras 20 1,52% 16 1,11%| -20,00%
Inmobiliarias 7 0,53% 8 0,55% 14,29%
Profesionales 17 1,29% 9 0,62%| -47,06%
Servicios Administrativos 61 4,64% 73 5,04% 19,67%
Administracidon Publica 3 0,23% 3 0,21% 0,00%
Educacién 2 0,15% 3 0,21% 50,00%
Salud 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion 63 4,79% 52 3,59% | -17,46%
Otros Servicios 38 2,89% 41 2,83% 7,89%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1316 | 100,00% | 1447 | 100,00% 9,95%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 4: Participacién porcentual segin empleo reportado Calima el Darién 2024, clasificacién por
actividad econdmica.

40,00% 35,18% 34,97%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00% ot

10,00% "= 5,08% 1 oo 5

5 00% I 3,59% 2,83% 2,14% 2,00% 1,66% 1,59% 3:11%
b’b

0,00%
. 5 ) ) e .
F F O E @
S S S CHRC P S N &
¢ & &L &L o o N
© RS <€ B PSS
N S & & @S e &
\‘O @ Vb .\(_,'b O X ‘(,0
o L P & << &
S X O X bs
"b@ b\;—) \\\\ VS
v\o\ NS <

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los gréficos 5 y 6 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Nueve de las diez principales actividades
registraron incremento en el nivel de empleo, mientras que solo Artistica y Recreacion presenté
reduccion. Alojamiento y Servicios de Comida y Comercio que fueron las actividades que mayor
empleo generaron segun lo que se vio en el grafico 4, registraron crecimientos de 3,90% y 22,06%
respectivamente en el nivel de empleo durante 2024.

Grafico 5: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacidon
por actividad econdémica.

Construccidn I 35,29%
Agricolay Pesquero I 60,00%
Transporte W 3,57%
Tratamiento aguas 0,00%
Otros Servicios . 7,89%

Artistica y Recreacion -17,46% I

Servicios Administrativos I 19,67%
Industria Manufacturera I 14,00%
Comercio H 3,90%
Alojamiento y Svs Comida I  22,06%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.



~" Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 6: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion
por actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas en el municipio de Calima el
Darién durante el periodo 2023-2024. Se puede ver un importante crecimiento de 43,45% del
empleo generado por las foraneas, explicado por el crecimiento de 47,37% del empleo que
muestran los Establecimientos de Comercio Foraneo.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas Calima el Darién 2023-2024.
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Descripcion 2023 2024 Variacién
CANT | CANT %

Establecimiento de comercio foraneo 133| 196| 47,37%

Agencia fordnea 12 12 0,00%
Sucursal foranea 0 0 0,00%
Total 145| 208 | 43,45%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

10



~ Camara de
Comercio
de Buga

1.3 Ventas registradas Calima el Darién 2023-2024: Clasificacidon por Actividad

Econdmica.

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio de Calima el Darién
durante el periodo 2023-2024, en clasificadas por actividad econémica. En 2024 se registraron 78
mil millones de pesos en ventas en el municipio, un crecimiento anual de 26,82% con respecto a
2023. Es importante sefalar que la tabla 9 no incluye a las Empresas Foraneas. En el grafico 7
podemos ver la participacidn porcentual por actividad econémica, seglin el nivel de ventas
registrado en 2024. Comercio fue la actividad que generé mayor volumen de ventas en 2024,
registrando un total de 53 mil millones de pesos lo que corresponde casi al 70% del total de ventas
generadas en el municipio. Le siguié Alojamiento y Servicios de Comida con 8,9 mil millones y una
participacién de 11,49% sobre el total.

Tabla 6: Ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion por actividad econdémica.

AS POR A DAD ECONO A
De PDCIO A

2023 % 2024 % Variacion
Agricola 'y Pesquero S 1.141.427.184,00 1,85%| S 1.327.094.849,00 1,70% 16,27%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 2.592.048.204,00 4,21%| S 4.900.357.146,00 6,28% 89,05%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 2.600.001,00 0,00%| S - 0,00% | -100,00%
Construccion S 381.518.259,00 0,62% | S 889.425.002,00 1,14%| 133,13%
Comercio S 46.278.565.864,00 75,17% | S 53.478.139.242,00 68,49% 15,56%
Transporte S 1.338.255.381,00 2,17%| S 1.626.094.633,00 2,08% 21,51%
Alojamiento y Svs Comida S 6.285.097.102,00 10,21% | S 8.974.156.487,00 11,49% 42,78%
Comunicaciones S 345.213.406,00 0,56% | S 80.876.548,00 0,10% | -76,57%
Financieras S 90.200.000,00 0,15% | S 129.900.000,00 0,17% 44,01%
Inmobiliarias S 32.600.000,00 0,05% | S 139.000.000,00 0,18% | 326,38%
Profesionales S 451.000.002,00 0,73%| S 877.646.250,00 1,12% 94,60%
Servicios Administrativos S 1.146.695.503,00 1,86%| S 1.890.337.160,00 2,42% 64,85%
Administracion Publica S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Educacion S 35.950.000,00 0,06% | S 38.398.000,00 0,05% 6,81%
Salud 0,00% 0 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion S 1.023.889.800,00 1,66%| S 3.353.726.653,00 4,30% | 227,55%
Otros Servicios S 421.785.000,00 0,69% | S 374.311.000,00 0,48% | -11,26%
Hogares S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Total S 61.566.845.706,00 | 100,00% | S 78.079.462.970,00 | 100,00% 26,82%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 7: Participacidn porcentual segin ventas registradas por actividad econdmica, Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
en el municipio de Calima el Darién durante el periodo 2023-2024. Comercio y Alojamiento y
Servicios de Comida que son las actividades con mayor participacion sobre el total, registraron
crecimientos de 15,56% y 42,78%, asi como incrementos absolutos de 7 y 2,6 mil millones de
pesos en sus ventas. Por otra parte la Unica reducciéon en el nivel de ventas se dio en Otros
Servicios con una disminucion de -11,26% con respecto a 2023.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion
por actividad econdémica.

Otros Servicios-11,26% M

Profesionales I 94,60%
Construccion I 133,13%
Agricolay Pesquero Bl 16,27%
Transporte Hl 21,51%
Servicios Administrativos I  64,85%
Artistica y Recreacion D 7,55 %
Industria Manufacturera I  39,05%
Alojamiento y Svs Comida I 42,78%
Comercio Il 15,56%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 9: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacidon
por actividad econdémica.

Otros Servicios $(47.474.000,00) |

Profesionales Il $426.646.248,00
Construccion N $507.906.743,00
Agricola y Pesquero B $185.667.665,00
Transporte B $287.839.252,00
Servicios Administrativos N $743.641.657,00
Artistica y Recreacion I $2.329.836.853,00
Industria Manufacturera I $2.308.308.942,00
Alojamiento y Svs Comida I $2.689.059.385,00 $7.199.573.378,00
Comercio |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.5 Activos reportados por las empresas, Calima el Darién 2023-2024:
Clasificacién por Actividad Econédmica.

La tabla 7 muestra los activos reportados por las empresas de Calima el Darién durante el periodo
2023-2024, en su clasificacion por actividad econémica. En 2024, las empresas reportaron activos
por 53 mil millones de pesos, un incremento de 1,71% con respecto a 2023.

En el grafico 10 podemos ver la participacidon porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Financieras concentré el 31,52% de los activos totales. Seguido por
Comercio que registrd una participacion de 24,62% sobre el total.

Tabla 7: Activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por actividad

econdmica.
OS POR A DAD ECONO A
De DCIO A O

2023 % 2024 % Variacion
Agricola y Pesquero S 452.405.288 0,87%| $ 283.492.256 0,53% | -37,34%
Minas S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera S 275.596.300 0,53%| $ 535.663.113 1,01% 94,37%
S. Eléctrico S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 6.643.891.243 | 12,72%| $ 5.860.137.952 | 11,03%| -11,80%
Construccion S 1.065.821.954 2,04%| S 1.367.844.382 2,58% | 28,34%
Comercio $ 10.453.535.293 | 20,02% | $ 13.077.654.937 | 24,62%| 25,10%
Transporte S 657.801.835 1,26%| S 780.163.183 1,47%| 18,60%
Alojamiento y Svs Comida S 8.234.161.784 | 15,77%| S 8.951.137.310 | 16,85% 8,71%
Comunicaciones S 949.800.379 1,82%| S 64.066.725 0,12% | -93,25%
Financieras S 18.842.015.250 | 36,08% | $ 16.742.555.972 | 31,52% | -11,14%
Inmobiliarias S 36.800.000 0,07%| S 37.100.000 0,07% 0,82%
Profesionales S 114.100.000 0,22%| S 632.103.900 1,19%| 453,99%
Servicios Administrativos S 356.924.708 0,68%| S 1.930.807.126 3,64% | 440,96%
Administracion Publica S 30.000.000 0,06%| S 30.000.000 0,06% 0,00%
Educacidn S 164.000.000 0,31%| S 238.045.000 0,45% | 45,15%
Salud S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Artistica y Recreacion S 3.871.355.447 7,41%| S 2.502.988.790 4,71% | -35,35%
Otros Servicios S 75.047.000 0,14%| S 83.107.000 0,16% | 10,74%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total S 52.223.256.481 | 100,00% | $ 53.116.867.646 | 100,00% 1,71%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

14




Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 10: Participacion porcentual segun activos reportados por actividad econémica, Calima el Darién
2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 11 y 12 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de Calima el Darién (en términos de su participacién
en el total de activos) durante el periodo 2023-2024. Financieras cayd -11,14% mientras que
Alojamiento y Servicios de Comida incrementd en 8,71% su nivel de activos con respecto a 2023.

Grafico 11: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por actividad econdmica.

Industria Manufacturera I 94,37%
Profesionales |
Transporte B 18,60% 453,99%
Construccion Bl 28,34%
Servicios Administrativos |
440,96%

Artistica y Recreacion-35,35%
Tratamiento aguas -11,80% W
Alojamiento y Svs Comida 1 8,71%
Comercio H 25,10%

Financieras -11,14% W
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 12: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion
por actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2. Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Sociedad.

En la tabla 8 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en Calima el
Darién durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de Sociedad. Es importante seialar que
la tabla 8 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 724 en 2023 a 762
en 2024, un incremento de 5,25%.

El grafico 13 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial de Calima el
Darién en 2024, clasificada por Tipo de Sociedad. La Persona Natural registré la mayor
participacién, con 93,70% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas
(S.A.S) que registraron una participacién de 6,30% sobre el total. Los demas Tipos de Sociedad
tuvieron una participacion muy baja por debajo del 1%.
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Tabla 8: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por Tipo de

Sociedad.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamario \ Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural 677 | 93,51%| 714| 93,70% 5,47%
Sociedad por Acciones Simplificadas 46 6,35% 48 6,30% 4,35%
Sociedad LTDA 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Sociedad Anénima 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 1 0,14% 0 0,00% |-100,00%
Total 724 |100,00% | 762 |100,00% 5,25%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 13: Participacion porcentual Stock Empresarial por Tipo de Sociedad, Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES
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Los graficos 14 y 15 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024 en la clasificacién por Tipo
de Sociedad. La Persona Natural, que es el Tipo de Sociedad con mayor participacién en el nimero
de registros, registrd un incremento de 5,47% (37 nuevos registros de empresas) con respecto a
2023. Mientras tanto las S.A.S, crecieron 4,35%.

Grafico 14: Variacién porcentual Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024, clasificacion por Tipo de
Sociedad.

Empresa asociativa de trabajo -100,00% I

Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal 0,00%
Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima 0,00%
Sociedad LTDA 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas W 4,35%
Persona Natural W 547%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 15: Variacidn absoluta Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por Tipo de
Sociedad.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.1 Empleo reportado Calima el Darién 2023-2024: Clasificacién por Tipo de
Sociedad.

La tabla 9 muestra el empleo reportado por las empresas de Calima el Darién durante el periodo
2023- 2024, en la clasificacion por Tipo de Sociedad. En 2024 se reportaron 1.239 empleos, que se
traduce en un crecimiento anual de 5,81% con respecto a 2023. Es importante sefalar que la tabla
9 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 16 podemos ver la participacion porcentual en el empleo total, por Tipo de Sociedad.
Las Persona Natural registré la participacion mas importante con 901 empleos y 59,39% del
empleo total. Seguido por las S.A.S con 580 empleos y 38,23% sobre el total. Solo estos dos Tipos
de Sociedad concentran mas del 95% de todo el empleo del municipio.

Tabla 9: Empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por Tipo de Sociedad.
NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE SOCIEDAD

Tamano EMPLEO Variacion

2023 % 2024 % %

Persona Natural 1021 | 87,19% (1087 | 87,73% 6,46%
Sociedad por Acciones Simplificadas 147 | 12,55%| 152 12,27% 3,40%

Sociedad LTDA 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Sociedad Andénima 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 3| 0,26% 0| 0,00% 0,00%

Total 1171|100,00% | 1239 | 100,00% 5,81%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 16: Participacion porcentual empleo reportado por Tipo de Sociedad Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 17 y 18 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Sociedad. La
Persona Natural y las S.A.S, que son los tipos de sociedad con mayor participacion sobre el empleo
total, presentaron incrementos de 6,46% (66 empleos) y 3,40% (5 empleos) respectivamente en el
nivel de empleo reportado.

Grafico 17: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion

por Tipo de Sociedad.
Empresa asociativa de trabajo |

Sociedad en Comandita por Acciones -100,00% 0,00%

Empresa Unipersonal 0,00%

Sociedad Civil 0,00%

Sociedad en Comandita Simple 0,00%

Sociedad Anonima 0,00%

Sociedad LTDA 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas B 3,40%
Persona Natural M 6,46%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 18: Variacidn absoluta empleo reportado por las empresas en la Calima el Darién 2023-2024,
clasificacién por Tipo de Sociedad.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2.2 Ventas registradas Calima el Darién 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
Sociedad.

La tabla 10 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Calima el Darién durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacién por Tipo de Sociedad. En 2024 se registrd un total de 78 mil
millones de pesos en ventas, que se traduce en un crecimiento anual de 26,82% y una variacién
absoluta de 16 mil millones de pesos con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 10 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 19 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. La Persona Natural concentra el 74,21% de las ventas, mientras que la
S.A.S concentré el 25,79% del total.
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Tabla: 10 Ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por Tipo de

Sociedad.
VENTAS POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamano VENTAS Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural S 46.242.046.797 | 75,11% | S 57.940.164.384 | 74,21% | 25,30%
Sociedad por Acciones Simplificadas |$ 15.324.798.909 | 24,89% |S 20.139.298.586 | 25,79% | 31,42%
Sociedad LTDA S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Sociedad Anénima S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Sociedad Civil S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones | $ -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S -1 0,00% |S -1 0,00% 0,00%
Total S 61.566.845.706 | 100,00% | S 78.079.462.970 | 100,00% | 26,82%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 19: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tipo de Sociedad, Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

22



Camara de
Comercio
de Buga

Los graficos 20 y 21 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de Calima el Darién durante el periodo 2023-2024, clasificadas por
Tipo de Sociedad. Tanto la Persona Natural como las S.A.S registraron crecimientos, de 31,42% y
25,30% respectivamente.

Grafico 20: Variacién porcentual ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por tipo de sociedad.

Empresa asociativa de trabajo = 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones = 0,00%
Empresa Unipersonal 0,00%
Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple = 0,00%
Sociedad Anonima = 0,00%
Sociedad LTDA  0,00%

Sociedad por Acciones Simplificadas I 3 1,42%

Persona Natural I 25,30%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 21: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion
por tipo de sociedad.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, Calima el Darién 2023-2024:
Clasificacién por Tipo de Sociedad.

La tabla 11 muestra los activos reportados por las empresas de Calima el Darién durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacidon por Tipo de Sociedad. En 2024, las empresas reportaron
activos por 23 mil millones de pesos, un incremento de 17,26% con respecto a las cifras de activos
reportadas en 2023. Es importante sefalar que en la tabla 11 no se incluye a las Empresas
Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 22 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Las Persona Natural continua siendo protagonista concentrando el
63,72% de los activos totales, seguida de las S.A.S que concentraron el 36,28% del total.

Tabla 11: Activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacidn por Tipo de
Sociedad.
ACTIVOS POR TIPO DE SOCIEDAD

ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural S 12.151.358.659 | 61,76% | $ 14.701.167.464 | 63,72% 20,98%
Sociedad por Acciones Simplificadas S 7.497.693.758 | 38,11%| S 8.368.820.426 | 36,28% | 11,62%
Sociedad LTDA S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad Andnima S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones | S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S 25.000.000 0,13% | S - 0,00% | -100,00%
Total S 19.674.052.417 | 100,00% | $ 23.069.987.890 | 100,00% 17,26%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 22: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tipo de Sociedad, Calima el Darién 2024.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 23 y 24 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de Calima el Darién durante el periodo 2023-2024, clasificados por
Tipo de Sociedad. Tanto la Persona Natural como las S.A.S registraron crecimientos de 20,98% y
11,62% respectivamente en su nivel de activos en 2024.

Grafico 23: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por Tipo de Sociedad.

Empresa asociativa de trabajo |
Sociedad en Comandita por Acciones ~100,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 0,00%
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Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima 0,00%
Sociedad LTDA 0,00%
Sociedad por Acciones Simplificadas . 11,62%
Persona Natural EEN 20,98%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 24: Variacion absoluta activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion
por Tipo de Sociedad.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

3. Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024: Clasificaciéon por Tamafio de
Empresa.

En la tabla 12 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en Calima el
Darién durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamafio de Empresa. Es importante sefalar
que la tabla 12 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en el municipio pasaron de 724
en 2023 a 762 en 2024, un incremento de 5,25%.

El grafico 25 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial en 2024,
clasificada por Tamafio de Empresa. Las Microempresas registraron la participacion mas
importante, concentrando el 98,82% del total de empresas por Tamafo, con 753 empresas
registradas. Le siguidé la Pequefia Empresa con una participacion de 1,18% y un total de 9
empresas. No se registraron Medianas ni Grandes Empresas en el municipio de Calima el Darién
durante 2024.
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Tabla 12: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por
tamafio de empresa.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMANO

Tamano Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 716 | 98,90%| 753| 98,82% 5,17%

Pequefia empresa 8 1,10% 9 1,18% | 12,50%
Mediana empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total 724 |100,00% | 762 |100,00% 5,25%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 25: Participacion porcentual Stock Empresarial por tamaio de empresa, Calima el Darién 2024.

120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00% 1,18%
0,00%

98,82%

0,00% 0,00%

Microempresa Pequefia Mediana Gran empresa
empresa empresa

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 26 y 27 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en Calima el Darién durante el periodo 2023-2024, en su
clasificacion por Tamafio de Empresa. Las Microempresas y Pequefias Empresas registraron
crecimientos de 5,71% y 12,50% respectivamente.
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Grafico 26: Variacidn porcentual Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por tamafio de
empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa = 0,00%

Pequefia empresa | 1 2,50
Microempresa | NN s.17%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 27: Variacidn porcentual Stock Empresarial Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por tamafio de
empresa.

Gran empresa 0
Mediana empresa = 0
Pequefia empresa . 1

Microempresa I :7

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.1 Empleo reportado Calima el Darién 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
Empresa.

La tabla 13 muestra el empleo reportado por las empresas de Calima el Darién durante el periodo
2023-2024, en su clasificacidon por Tamano de Empresa. En 2024 se reportaron 1.239 empleados,
un crecimiento de 5,81% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 13 no incluye a
las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas concentraron el mayor volumen de empleo en el
municipio, con un total de 1.157 empleados y una participacion de 72,18%. Seguido de la Pequefia
Empresa, con 82 empleados y una participacion de 6,62%.

Tabla 13: Empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacion por tamafo de empresa.
NIVEL DE EMPLEO POR TAMANO

Tamafio Empleo Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 1108 | 94,62% | 1157 | 93,38% 4,42%
Pequena empresa 63 5,38% 82 6,62%| 30,16%
Mediana empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Total 1171 | 100,00% | 1239 | 100,00% 5,81%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 28: Participacion porcentual segiin empleo reportado por Tamafio de Empresa, Calima el Darién 2024.

100,00% —93,38%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00% 6,62%
0,00% 0,00%
0,00% —
Microempresa Pequefia Mediana Gran empresa
empresa empresa

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 29 y 30 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tamafio de Empresa.
Tanto las Microempresas como la Pequefia empresa incrementaron su nivel de empleo, con 4,42%
vy 30,16% respectivamente en 2024.

Grafico 29: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificado
por tamafo de empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa 0,00%

Pequefia empresa | 30,16%

Microempresa [ 4,42%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificado
por tamafio de empresa.

Gran empresa 0

Mediana empresa 0

Pequefia empresa _ 19

Microempresa | NN o

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.2 Ventas registradas Calima el Darién 2023-2024: Clasificaciéon por Tamafio
de Empresa.

La tabla 14 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de Calima el Darién durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacion por Tamaifio de Empresa. En 2024 se registraron ventas por
78 mil millones de pesos, un crecimiento de 26,82% con respecto a 2023. Es importante sefialar
que la tabla 14 no incluye a las Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Pequefia Empresa representa solo el 1,18% del Stock
empresarial (ver tabla 12), concentré el 50,61% de las ventas totales registradas en 2024, con un
total de 39,5 mil millones de pesos. Mientras tanto las Microempresas concentraron el 49,39% de
las ventas.

Tabla 14: Ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién por Tamafio de
Empresa.

VENTAS POR TAMARNO

Tamano VENTAS Variacion

2023 % 2024 % %

Microempresa $ 25.856.113.117 | 42,00% | S 38.562.866.232 | 49,39% | 49,14%
Pequefia empresa |$ 35.710.732.589 | 58,00% |$ 39.516.596.738 | 50,61% | 10,66%

Mediana empresa 0 0,00% 0 0,00% | 0,00%
Gran empresa 0 0,00% 0 0,00% | 0,00%
Total S 61.566.845.706 |100,00%| S 78.079.462.970 [100,00%| 26,82%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 31: Participacidn porcentual segin ventas registradas por Tamafio de Empresa, Calima el Darién

2024.
60,00%
49,39% 50,61%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00% 0,00%
0,00%
Microempresa Pequefia Mediana Gran empresa
empresa empresa

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 32 y 33 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamano de Empresa.
Tanto las Micro como las Pequefias Empresas registraron crecimientos en sus ventas, de 49,14% y
10,66% respectivamente.

Grafico 32: Variacidn porcentual ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%
Mediana empresa 0,00%
Pequefia empresa | 10,66%

Microempresa [ 9, 14%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 33: Variacién absoluta ventas registradas por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién
por tamaio de empresa.

Gran empresa S-

Mediana empresa S-

Pequefia empresa [ $3.305.864.149
Microempresa |
$12.706.753.115

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, Calima el Darién 2023-2024:
Clasificacién por Tamarfio de Empresa.

La tabla 15 muestra los activos reportados por las empresas de Calima el Darién durante el
periodo 2023-2024, en su clasificacidon por Tamano de Empresa. En 2024 se registraron activos por
23 mil millones de pesos, un incremento de 17,26% con respecto a 2023. Es importante sefialar
que en la tabla 15 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 34 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. Las Micro concentraron el mayor valor de activos, con un total de 14,8
mil millones de pesos y una participacion de 64,25%. Seguido de la Pequeiia Empresa que registré
una participacion de 35,75% sobre los activos totales.

Tabla 15: Activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacidn por tamafio de
empresa.

ACTIVOS POR TAMANO

Tamano ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %

Microempresa |$ 15.013.263.533,00| 76,31% |S 14.821.862.985,00| 64,25% | -1,27%
Pequefia empresa|S 4.660.788.884,00|23,69% |S 8.248.124.905,00| 35,75% | 76,97%
Mediana empresal|$ -| 0,00% |S -1 0,00% | 0,00%

Gran empresa |$ -| 0,00% |S 0,00% | 0,00%

Total S 19.674.052.417,00{100,00%|S 23.069.987.890,00(100,00%| 17,26%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 34: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tamafo de Empresa, Calima el
Darién 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

33



Camara de
Comercio
de Buga

Los graficos 35 y 36 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024. La Pequeia Empresa registré un
importante crecimiento de 76,97% en su nivel de activos, mientras que las Microempresas
tuvieron una reduccion de -1,27% en el nivel de activos reportados con respecto a 2023.

Grafico 35: Variacién porcentual activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024,
clasificacion por tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%
Mediana empresa 0,00%
Pequefia empresa I 76,07%

Microempresa = -1,27% |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas Calima el Darién 2023-2024, clasificacién
por tamafio de empresa.

Gran empresa S-
Mediana empresa S-
Pequefia empresa |
$3.587.336.021,00
Microempresa .

$(191.400.548,00)

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Anexos

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en Calima el Darién en el afio 2019. En este afio se crearon 145 nuevas
empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afios.

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 145 empresas creadas
en 2019, continuaban activas y renovadas 56 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 39% siendo el primer afo el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 40 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en Calima el Darién,
39 continldan activas y renovadas 5 afios después de su creacion.

Tabla 16: Tasa de supervivencia empresarial Calima el Darién (cohorte empresas creadas 2019).

Tasa de supervivencia empresarial a 5 anos Calima
el Darién (empresas de la cohorte 2019)
Ao | Nimero de empresas | Tasa de supervivencia
2019 145 100%
2020 87 60%
2021 76 52%
2022 69 48%
2023 62 43%
2024 56 39%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.

Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial Calima el Darién (cohorte de empresas creadas 2019)
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones

El numero total de empresas con registro mercantil vigente aumentd un 6,68%, pasando de 763
en 2023 a 814 en 2024. Las empresas foraneas representaron el 6,39% del total en 2024, con un
incremento notable del 33,33% respecto al afo anterior.

Comercio fue la actividad econémica con mayor nimero de empresas registradas en 2024 (332
empresas, 40,79% del total). Alojamiento y Servicios de Comida fue la segunda actividad mas
representativa (233 empresas, 28,62%). Ambas actividades también encabezaron el crecimiento
en registros empresariales, con incrementos del 3,75% y 7,37% respectivamente.

El empleo reportado por las empresas crecid un 9,95%, alcanzando 1.447 empleos en 2024.
Alojamiento y Servicios de Comida y Comercio concentraron el 70% del empleo, con 509 y 506
empleados respectivamente. Solo la actividad Artistica y Recreacidn presenté una reduccion en el
nivel de empleo.

Las empresas foraneas mostraron un importante aumento del 43,45% en el empleo, impulsado
por un incremento del 47,37% en los establecimientos de comercio foraneo.

Las ventas totales reportadas en el municipio alcanzaron los 78 mil millones de pesos, con un
crecimiento del 26,82% respecto a 2023. Comercio generd casi el 70% de las ventas (53 mil
millones), seguido por Alojamiento y Servicios de Comida (8,9 mil millones, 11,49%). Hubo un
fuerte crecimiento en ventas en Alojamiento y Servicios de Comida (42,78%) y Comercio (15,56%),
mientras que “Otros Servicios” fue la Unica actividad con caida en ventas (-11,26%).

En 2024, los activos empresariales alcanzaron los 53 mil millones de pesos, con un modesto
crecimiento del 1,71%. Financieras concentraron la mayor parte de los activos (31,52%), aunque
experimentaron una reduccion del -11,14%. Alojamiento y Servicios de Comida fue una de las
pocas actividades con aumento en activos (8,71%).

Las Personas Naturales constituyen el 93,7% del stock empresarial. También concentran la mayor
parte del empleo (59,39%), ventas (74,21%) y activos (63,72%), mostrando su papel dominante en
la economia local. Registraron incrementos en niumero de empresas (5,47%), empleo (6,46%),
ventas (31,42%) y activos (20,98%).

Aunque representan solo el 6,3% del total de empresas, las S.A.S concentran el 38,23% del
empleo, el 25,79% de las ventas y el 36,28% de los activos.

Las Microempresas representan el 98,82% del total de empresas en Calima el Darién. Generan el
72,18% del empleo y el 49,39% de las ventas, siendo cruciales para el mercado laboral local. Sin
embargo, registraron una leve caida en activos (-1,27%), lo que podria sefialar dificultades en
acumulacidn de capital o inversion.

Aunque solo representan el 1,18% del total de empresas, las Pequefias Empresas concentran el
50,61% de las ventas y 35,75% de los activos. Mostraron un importante crecimiento en empleo
(30,16%), ventas (10,66%) y activos (76,97%), lo que indica su gran dinamismo y eficiencia
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productiva.

Solo el 39% de las empresas creadas en 2019 seguian activas y renovadas en 2024. El mayor
numero de cierres se dio en el primer afio, con una caida de 40 puntos porcentuales respecto al
inicio, lo que refleja un entorno dificil para la consolidacién de nuevas empresas

En general se refleja un entorno empresarial en crecimiento, con una consolidacién clara de
sectores como Comercio y Alojamiento/Comida, tanto en términos de nimero de empresas,
empleo, ventas y activos. Ademas, se observa una creciente presencia e impacto econémico de las
empresas foraneas en el municipio. Se muestra un ecosistema dominado por personas naturales y
microempresas, con crecimiento moderado pero desigual. Las pequefias empresas, aunque pocas,
tienen un impacto econdémico desproporcionadamente alto. Sin embargo, la baja tasa de
supervivencia a cinco afios plantea la necesidad de fortalecer politicas de acompafiamiento
empresarial, especialmente en los primeros afios de vida de los negocios.
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